

C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**Lit. 7.091****(Lit. 6.659)**

Il fondo per TFR aumenta di 432 milioni (+6,4%), e presenta la seguente movimentazione:

Consistenza al 31.12.1996	Incrementi 1997	Riclassifi- cazione	Utilizzi 1997	Consistenza al 31.12.1997
6.659	626	0	194	7.091

Il fondo copre i diritti maturati dal personale in organico (n. 130 unità) a tutto il 31 dicembre 1997, in conformità a quanto disposto dalla normativa contrattuale vigente.

L'utilizzo del fondo per Lit. 194 milioni, è da attribuire a prelievi relativi ad indennità erogate al personale per liquidazione di TFR a seguito di n. 6 cessazione dal rapporto di lavoro.

L'incremento del fondo TFR dell'anno 1997, é formato dalla somma di quanto esposto sul conto economico di competenza dell'esercizio 1997 (620 mil) e di quanto maturato nel 1996 su emolumenti corrisposti nel 1997 (6 mil).

D - DEBITI Lit. 28.601 milioni (Lit. 40.656)

Complessivamente diminuiscono di Lit. -12.055 milioni.

In tale voce si comprendono:

- 1 - **Debiti verso banche** per Lit. 7.244 milioni (8.860 milioni nel 1996).

E' il debito, comprensivo degli interessi passivi, che si registra alla chiusura dell'esercizio nei confronti di Istituti di credito per scoperti di c/c bancario. Il debito è relativo allo scoperto con la Banca Commerciale Italiana.

- 2 - **Debiti verso altri finanziatori** per Lit. 0 milione (0,5 milioni nell'anno 1996).

- 3 - **Debiti verso fornitori** per Lit. 7.572 milioni (10.985 milioni nell'anno 1996).

La voce accoglie debiti di natura commerciale per fatture ricevute (Lit. 5.113 milioni) e per fatture da ricevere (Lit. 2.459 milioni). I debiti sono tutti in scadenza entro i 12 mesi successivi alla chiusura dell'esercizio.

In sintesi il debito è costituito da:

Fornitura	Fatture ricevute	Fatture da ricevere	Totale
- Debiti v/ fornitori di beni e servizi	2.243	1.324	3.567
- Debiti v/ collaboratori	1.437	173	1.610
- Debiti v/ rilevatori	896	609	1.505
- Debiti v/ intervistatori	389	204	593
- Debiti v/ diversi	148	149	297
TOTALE	5.113	2.459	7.572

4 - Debiti Tributari per Lit. 584 milioni (Lit. 379 milioni nel 1996).

Il debito è costituito dalle ritenute di acconto per IRPEF trattenute sulle retribuzioni erogate al personale e sui compensi corrisposti a terzi per Lit. 556 milioni nel mese di Dicembre 1996.

Inoltre, tra i debiti tributari, é compresa anche l' I.V.A. in sospensione d'imposta per Lit. 28 milioni.

5 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale per Lit. 591 milioni (contro 388 milioni del 1996).

E' il totale del debito dovuto all'INPS per contributi previdenziali e assistenziali calcolati sulle retribuzioni corrisposte al personale dipendente nel mese di dicembre 1996, e sui compensi di lavoro autonomo e assimilato corrisposti nello stesso periodo. Il debito risulta pagato alla scadenza di legge.

6 - Altri debiti per Lit. 12.611 milioni (contro Lit. 20.043 milioni dell'esercizio 1996).

In dettaglio, gli altri debiti si riferiscono a:

altri debiti	parziali	totali
- Debiti v/ Ministero Politiche Agricole, per restituzione di quote di contributo su programmi di attività finanziati dallo stesso Ministero e riscossi in eccedenza: ° in linea capitale ° in linea interessi a tutto il 31.12.97	270 <u>190</u>	460
- Anticipi da clienti MIRAAF Comune di Vittoria	11.515 <u>25</u>	11.540
- Debiti v/ personale dipendente connessi a arretrati contratto ecc		185
- Ministero del Bilancio - Restituzione anticipazione		352
- Debiti per causali minori (trattenute sindacali, cessione quinto, CIAPA, INPS per lavoro autonomo ed altri)		74
TOTALE		12.611

E - RATEI E RISCONTI**Lit. 0 milioni****(Lit. 0)**

In tale voce vanno inseriti i risconti passivi, determinati secondo il principio della competenza economica, la cui esigibilità è rinviata all'esercizio successivo. Nel bilancio dell'esercizio 1997 non viene esposto alcun importo.

CONTI D'ORDINE**Lit. 41 milioni****(Lit. 0)**

In tale voce si comprendono:

1 - Beni di terzi presso di noi per Lit. 32 milioni.

La voce accoglie il valore dei beni di proprietà del MIPA e della Regione Sicilia attualmente presso l'ISMEA per il funzionamento dei servizi previsti dalle Convenzioni stipulate con detti organismi.

2 - Debiti per residui canoni leasing per Lit. 9 milioni

Trattasi del debito residuo relativo al contratto stipulato con la Soc. Teleleasing per la locazione finanziaria del centralino telefonico dell'ISMEA

CONTO ECONOMICO

A - VALORE DELLA PRODUZIONE

Lit. 19.045 milioni (Lit. 26.752)

In questa voce trovano collocazione sia i proventi derivanti dalla realizzazione dei programmi di attività ministeriali, sia quelli inerenti all'esecuzione di attività commissionate da altri Enti pubblici o Organizzazione private.

I corrispettivi e/o i contributi derivanti dalle commesse ministeriali sono determinati a seguito di collaudo effettuato da apposita commissione di controllo, che certifica la validità delle prestazioni rese, la congruità e l'inerenza dei costi sostenuti e l'effettività della spesa.

I proventi derivanti dalle altre commesse di lavoro, sono determinati secondo le norme contenute nei rispettivi contratti di fornitura dei servizi.

Il contributo straordinario in conto esercizio.

Il valore della produzione è costituito da:

- ° ricavi delle vendite e delle prestazioni: Lit. 18.200 milioni (contro Lit. 15.871 milioni del 1996);
- ° rimanenze finali di servizi in corso su ordinazione: Lit. -811 milioni (contro Lit. 10.691 milioni del 1996);
- ° altri proventi per Lit. 156 milioni (contro Lit. 190 milioni del 1996).
- ° contributo straordinario in conto esercizio per Lit. 1.500 milioni .

Complessivamente, i ricavi delle prestazioni per servizi resi nel 1997, ammontano a Lit. 17.389 milioni, contro Lit. 26.562 milioni del 1996.

In dettaglio, il valore della produzione, comparato con quello dell'esercizio precedente, viene evidenziato nella tabella che segue:

VALORE DELLA PRODUZIONE	Esercizio 1997	Esercizio 1996	Variazione
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi resi a: - Ministero delle Risorse Agricole	12.451	7.499	4.952
Totale 1)	18.200	15.871	2.329
2. Variazione di lavori (servizi) in corso su ordinazione: - Attività finanziate da Ministero delle Risorse Agricole"	2.222	8.577	(6.355)
- Attività finanziate da Altri Enti pubblici e privati	(3.033)	2.114	(5.147)
Totale 2)	-811	10.691	(11.502)
Totale 1) + 2)	17.389	26.562	(9.173)
3. Altri ricavi	156	190	(34)
TOTALE	19.045	26.752	(7.707)

B - COSTI DELLA PRODUZIONE**Lit. 19.102 milioni (Lit. 24.385)**

I costi di produzione nel complesso diminuiscono nell'anno 1997 di 5.283 milioni (-21,7%). Il raggruppamento di costi con il raffronto con quelli sostenuti nell'esercizio precedente, viene evidenziato nella tabella che segue:

VOCI DI COSTO	Esercizio 1997	Esercizio 1996	Variazione
a - Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumi e di merci	801	577	224
b - Per servizi	5.120	10.427	(5.307)
c - Per godimento di beni di terzi	748	741	7
d - Per il personale	9.660	9.815	(155)
e - Ammortamenti e svalutazioni	1.465	1.539	(74)
f - Variazioni delle rimanenze	3	29	(26)
g - Accantonamenti per rischi	142	153	(11)
h - Altri accantonamenti	0	0	0
i - Oneri diversi di gestione	1.163	1.104	59
TOTALE	19.102	24.385	(5.283)

In particolare:

- a) - L'acquisto di materie prime, sussidia-
rie e di merci Lit. 801 milioni (Lit. 577)

La voce, rappresenta il totale degli acquisti 1997 così suddivisi Lit. 44 Mil. per acquisto di materiali di consumo (cancelleria, sanitari, ecc.) e Lit. 757 Mil. per acquisto di materiali destinati alla rivendita (come previsto dai programmi SIMAS e Pesca).

- b) - L'acquisto di servizi esterni Lit. 5.120 milioni (Lit. 10.427)

Rispetto all'esercizio precedente, il costo sostenuto per l'acquisto di servizi diminuisce complessivamente di Lit. 5.307 milioni (-50,9%).

In particolare, la voce raggruppa i seguenti costi di gestione che vengono - nella tabella che segue - posti a confronto con quelli sostenuti nell'esercizio precedente:

COSTI	Esercizio 1997	Esercizio 1996	Variazioni
1 - Spese per l'acquisizione delle informazioni di mercato:			
- rete rilevatori	999	1.181	(182)
- rete intervistatori	628	1.447	(819)
- collaborazioni tecniche	859	3.592	(2.733)
- comitati esperti	95	107	(12)
- documentazione	135	164	(29)
- collegamenti telematici	125	102	23
- spese diverse per l'acquisizione delle informazioni	7	0	7
	2.848	6.593	(3.745)
2 - Spese per la elaborazione delle informazioni e per l'acquisto di servizi di informatica:			
- licenza d'uso software di base	49	672	(623)
- acquisto e sviluppo software	0	0	0
- manutenzione hardware e software	40	301	(261)
- assistenza sistemistica	3	58	(55)
- elaborazione dati, materiali di consumo e varie	23	28	(5)
- spese diverse per l'elaborazione delle informazioni	33	0	33
	148	1.059	(911)

COSTI	Esercizio 1997	Esercizio 1996	Variazioni
3 - Spese per la diffusione delle informazione di mercato:			
- spese per la composizione, stampa e allestimento delle pubblicazioni e periodici	681	639	42
- spese per la diffusione via radio e telematica	567	654	(87)
- spese postali di spedizione e altre	167	111	56
- spese direzione editoriale	164	27	137
- spese diverse per la diffusione delle informazioni	4	0	4
	1.583	1.431	152
4 - Spese per la valorizzazione delle attività istituzionali:			
- corsi formazione e aggiornamento professionale	23	524	(501)
- partecipazioni a convegni e fiere	193	212	(19)
- altre iniziative di marketing	113	158	(45)
- spese trasferte personale dipendente	116	132	(16)
- spese diverse per la valorizzaz. delle attività	96	262	(166)
	541	1.288	(747)
5 - Altri servizi	0	56	(56)
TOTALE	5.120	10.427	(5.307)

c) - Le spese per il godimento di beni di terzi

Lit. 748 milioni (Lit. 741)

La voce comprende il costo sostenuto per l'affitto dei locali della sede di Via Nomentana n. 183 e per l'acquisizione di beni strumentali mediante contratti di leasing finanziario.

In particolare:

° per contratti di leasing finanziario Lit. 34 milioni

° per affitto locali adibiti ad uffici " 714 milioni

Lit. 748 milioni

=====

d) - Costi per il personale Lit. 9.660 milioni (Lit. 9.815)

Il costo del lavoro, rispetto all'esercizio precedente, diminuisce di Lit. 155 milioni (- 1,6%) e si riferisce ad un organico al 31.12.997, di n.130 unità, di cui 4 unità con contratto di formazione e lavoro.

Rispetto al 31 dicembre 1996, l'organico diminuisce di n. 6 unità (n. 3 Settimi Livelli, n. 2 Settimo Livello e n. 1 Quinto Livello) per effetto di n. 5 cessazioni dal servizio e n. 1 decesso e aumenta di n. 11 unità (n. 6 Settimi Livelli, n. 3 Sesti Livelli, n. 1 Quarto Livello e n. 1 Terzo Livello) per effetto di nuove assunzioni tutte con contratto di formazione e lavoro.

L'organico medio equivalente nell'anno 1997, è stato di n. 128 unità, con un costo medio annuo pro-capite di Lit. 75,5 milioni (nel 1996 rispettivamente n. 126,5 unità con un costo medio unitario di lavoro di Lit. 77,6 milioni).

Il costo del lavoro é comprensivo del costo del rinnovo del contratto di lavoro per la sola competenza dell'esercizio in corso.

Il costo del lavoro è costituito dalle seguenti voci:

	Consuntivo 1997	Consuntivo 1996	Variazione
- Stipendi lordi	6.378	6.016	362
- Oneri sociali	2.276	2.164	112
- Accantonamento TFR	620	653	-33
	9.274	8.833	441
- Altri costi retributivi	386	982	-596
TOTALE	9.660	9.815	-155

e) - Ammortamenti e svalutazioni Lit. 1.465 milioni (Lit. 1.539)

Rispetto all'anno 1996 diminuiscono di 74 milioni e si riferiscono esclusivamente all'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, per Lit. 795 milioni, e all'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali, per Lit. 670 milioni.

- f) - **Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci** Lit. 3 milioni (Lit. 29)

Alla chiusura dell'esercizio sono state inoltre rilevate rimanenze di magazzino per Lit. 2 milioni (contro 5 milioni del 1996) con una variazione rispetto all'esercizio precedente di 3 milioni.

- g) - **Accantonamento per rischi** Lit. 142 milioni (Lit. 153)

Nell'esercizio 1997 è stato effettuato un accantonamento per rischi su crediti dello 0,5% del valore complessivo dei crediti (Lit. 16.091 mil.) al fine di contenere le potenziali future passività dovute a tagli a seguito dei collaudi dei programmi e un accantonamento per fronteggiare eventuali soccombenze in sede giudiziaria per ricorsi effettuati da nostri fornitori.

- h) - **Altri accantonamenti** Lit. 0 milioni (Lit. 0)

La voce, come nel bilancio dell'esercizio precedente, non registra alcun valore.

- i) - **Oneri diversi di gestione** Lit. 1.163 milioni (Lit. 1.104)

La voce, che raggruppa gli altri costi della gestione, aumenta di Lit. 59 milioni rispetto all'anno 1997 (5,3%). In particolare i costi, i cui importi vengono posti a confronto con quelli sostenuti nell'esercizio precedente, si riferiscono a:

VOCI DI COSTO	Esercizio 97	Esercizio 96	Variazioni
1 Organi sociali			
- Emolumenti al Consiglio di Amministrazione	83	151	-68
- Emoluneti Collegio Sindacale	32	33	-1
- Emoluneti Commissario	33	0	33
- Spese di rappresentanza organi sociali	37	38	-1
	185	222	-37
2 Compensi a terzi (Consulenti legali)			
- Compensi a terzi (Consulenti legali)	204	150	54
	204	150	54

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VOCI DI COSTO	Esercizio 97	Esercizio 96	Variazioni
3 Manutenzione locali impianti e attrezzature			
- Manutenzione ordinaria e straordinaria	164	192	-28
- Condominio	16	10	6
- Riscaldamento	28	23	5
	208	225	-17
4 Utenze			
- Spese telefoniche	100	126	-26
- Spese per forza motrice e illuminazione	27	33	-6
- Spese telefoniche non deducibili	7	5	2
	134	164	-30
5 Cancelleria e stampati			
- Spese cancelleria	36	34	2
- Stampati	7	8	-1
	43	42	1
6 Altri costi amministrativi			
- Assicurazioni	33	23	10
- Manutenzione macchine e sist. ufficio	13	9	4
- Spese per gestione autovetture	21	24	-3
- Spese per traslochi interni	6	12	-6
- Spese varie amministrative	126	78	48
- Spese postali	13	18	-5
- Spese di trasporto	25	14	11
- Acquisto attrezzature d'ufficio	0	0	0
- Quote associative	1	1	0
- Spese revisione bilancio	32	32	0
- Documentazione amministrativa	6	10	-4
- Spese di viaggio varie	32	24	8
	308	245	63
7 Altri costi di gestione			
- Imposte sul patrimonio netto	0	0	0
- Tassa rifiuti solidi urbani	37	34	3
- ICIAP e tassa partita IVA	4	1	3
- ICI- Imposta comunale immobili	20	16	4
ILOR - Acconto anno 1997	20		20
- Altri oneri tributari	0	5	-5
	81	56	25
TOTALE	1.163	1.104	59

Gli emolumenti del Consiglio di Amministrazione sono riferiti al compenso percepito dal Presidente (stabilito con D.P.C.M. del 7.6.1990), a quello percepito dal Vice presidente (attribuito a seguito della lettera ministeriale prot. n. 130287 del 19 novembre 1990), a quelli percepiti dai restanti sette consiglieri di amministrazione (stabilito con DM 23.3.90)

Ai Consiglieri e ai Sindaci veniva attribuito un gettone di presenza di Lit. 100.000 per ogni riunione del Consiglio di Amministrazione.

Gli emolumenti del Commissario sono stabiliti con DM 501 del 23.12.1997.

Complessivamente l'importo corrisposto al Consiglio di Amministrazione e al Commissario Straordinario è stato nel 1997 di Lit. 83 milioni (151 milioni nel 1996), l'importo corrisposto al Collegio dei Revisori è stato nel 1997 di Lit. 32 milioni (Lit. 33 milioni nel 1996).

C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Lit. 564 milioni (Lit. 507)

La voce, nel complesso, rappresenta il saldo netto degli oneri finanziari sopportati nell'esercizio 1997, pari al 2,9% del valore della produzione totale del periodo.

Rispetto all'anno precedente, gli oneri finanziari netti aumentano di Lit. 57 milioni.

In particolare, la composizione della voce è rappresentata da:

	Consuntivo 1.997	Consuntivo 1.996	Variazione
- Proventi da partecipazioni	0	0	0
- Altri proventi finanziari	13	0	13
- Interessi passivi bancari	(531)	(285)	(246)
- Interessi passivi moratori	(46)	(224)	178
- Differenza cambi	0	2	(2)
TOTALE	(564)	(507)	(57)

D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE

Lit. 0 milioni

(Lit. 0)

In questo aggregato, come nel bilancio dell'esercizio precedente, non si registrano valori rettificativi di attività finanziarie.

E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**Lit. 172 milioni (Lit. -1.603)**

La voce nel complesso esprime il totale dei proventi netti di natura straordinaria conseguiti dalla gestione per:

- ° proventi straordinari Lit. 25 milioni (Lit. 4 milioni nel 1996);
- ° sopravvenienze attive Lit. 484 milioni (Lit. 2.851 milioni nel 1996);
- ° oneri straordinari Lit. 1 milioni (Lit. 0 milioni nel 1996);
- ° sopravvenienze passive Lit. 337 milioni (Lit. 4.458 milioni nel 1996).

Per quanto riguarda i proventi straordinari (Lit. 25 milioni), trattasi di proventi relativi alla plusvalenza dovuta alla cessione di una nostra autovettura.

Per quanto riguarda le sopravvenienze attive (per complessive Lit. 484 milioni), le stesse si riferiscono a:

- Lit. 304 milioni per stralcio del debito verso Soc. IBM per le licenze d'uso imputati nel 1996 per importi non dovuti causa cessazione del contratto.
- Lit. 72 milioni per stralcio quota parte interessi moratori addebitati dalla RAI a seguito accordi presi.
- Lit. 34 milioni per stralcio debito verso Soc. Mozart per credito non più vantato né fatturato.
- Lit. 22 milioni relativi ad interessi attivi su deposito cauzionale riguardanti il contratto di affitto dei locali di Via Nomentana stipulato con la Soc. Madeno.
- Lit. 52 milioni per rettifiche di costi di competenza degli anni precedenti di cui si è venuti a conoscenza nell'esercizio in corso.

Per quanto riguarda gli oneri straordinari (Lit. 1 milioni), trattasi di oneri relativi alla minusvalenza determinata dalla cessione delle nostre attrezzature in essere presso la Fiera di Verona.

Per quanto, infine, riguarda le sopravvenienze passive (complessivamente Lit. 337 milioni) le stesse si riferiscono a:

- Lit. 237 Mil al costo relativo al rinnovo del contratto di lavoro scaduto il 31.12.1995 (per le sole competenze dell'anno 1996).
- Lit. 15 Mil al costo relativo agli arretrati riguardanti il gradino economico riconosciuto a quattro dipendenti di nono livello per il periodo 01-01-94/31-07-95.
- Lit. 16 Mil al costo relativo alla transazione con una dipendente per la definizione di un contenzioso di lavoro.
- Lit. 69 Mil a rettifiche di costi di competenza degli anni precedenti di cui si è venuti a conoscenza nell'esercizio in corso.

Al termine del commento delle singole voci costituenti il Conto Economico dell'Esercizio 1997, si riepilogano i valori più significativi della gestione confrontandoli con quelli dell'esercizio precedente:

	Consuntivo 1997	Consuntivo 1996	Variazioni
A - Valore della produzione	19.045	26.752	-7.707
B - Costi della produzione	-19.102	-24.385	5.283
Risultato Operativo	- 5 7	2.367	- 2.424
C - Proventi e oneri finanziari	-564	-507	-57
D - Rettifiche di valore di attività	0	0	0
E - Proventi e oneri straordinari	172	-1.603	1.775
Risultato ante imposte	- 4 4 9	2 5 7	- 7 0 6
F - Imposte dell'esercizio	0	0	0
Utile/Perdita prime delle imposte	- 4 4 9	2 5 7	- 7 0 6
Imposte sul reddito d'esercizio	0	51	- 51
Utile/Perdita d'esercizio	- 4 4 9	2 0 6	- 6 5 5

Il Commissario
(Prof. Gian Paolo Cesaretti)

